A Central de Compras do Município realizou ampla pesquisa de mercado, levando-se em 
consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser contratado, e foi juntado ao processo os 
valores apurados, compilados em relatório, que visa subsidiar o valor de referência aproximado, na 
ordem global de R$ 2.714.731,06 (dois milhões, setecentos e quatorze mil, setecentos e trinta e um 
reais e seis centavos), que norteará as decisões do Agente de Contratação designado para a 
realização do processo de contratação, quanto também à aceitabilidade das propostas de preços, 
conforme planilha abaixo. 

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

[...]

Portanto, a lei pode criar hipóteses em que a contratação será feita de forma direta. É o que 
encontramos disciplinado no art. 75 incisos I e II da lei federal n° 14.133/2021, que diz: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e 
cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de 
obras e serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores;  
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras; 

2.5. O valor apresentado na pesquisa de mercado supera os valores dispostos no Art. 75, da lei 
14.133/2021, e, portanto, a dispensa de licitação para contratação do objeto demandado neste

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
(Art. 6, inciso XXIII, alínea “i”, da lei 14.133/2021) 

9.1. Conforme pesquisa de mercado realizada pela Central de Compras do Município, o custo 
estimado total, para um período de 12 (doze) meses, é na ordem de R$ 2.714.731,06 (dois milhões, 
setecentos e quatorze mil, setecentos e trinta e um reais e seis centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
(Art. 6, inciso XXIII, alínea “j”, da lei 14.133/2021) 

10.1- A despesa decorrente da contratação do objeto do presente Termo de Referência (TR) 
encontra adequação orçamentária na Lei Municipal que estima a receita e fixa a despesa do